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Introduction

Topic Relevance

Substantiation of the topic of work: The number of organic reactions in liquid phases

exceeds many times the number of reactions is gas phase. This brings up an important

warning: in high performance liquid chromatography (HPLC) we should be aware of the

possibility of various transformations of analytes during their chromatographic separation.

First of all, this relates to the hydration of analytes.

Hydrates of organic compounds are not as well-known as hydrates of inorganic

compounds, at first salts. Many of organic hydrates are unstable and their detection appears

to be a complex problem. At the beginning of this work, the only information available

was obtained in the PhD dissertation work of Daria A. Nikitina (June 2023): comparing

the recurrent approximations of retention times of analytes in reversed phase (RP) HPLC

at different separation conditions allows detecting the reversible hydration of some of

them. However, in the work mentioned the verification of this approach has only been

tested for acetonitrile-water eluents.

The importance and urgency of this problem forces us to consider the possibility of

revealing the hydration of analytes in eluents containing another organic solvent, namely

methanol. Moreover, keeping in mind the results obtained in the mentioned work of Daria

Nikitina, we have the chance to compare data for both eluents.

Search the literature data on the hydration of organic compounds indicates that the

formation of hydrates surprisingly is known for a large number of them. Thus, in the

conditions of reversed phase HPLC separation such analytes may exist in anhydrous form,

in hydrated forms, or at dynamics equilibria between both of them.

There are no direct evidences on the formation of hydrates in reversed phase HPLC.

Hence, the formation of hydrates can only be established using the recurrent approximation

of retention parameters of analytes in the following form:
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tR(C + ∆C) = atR(C) + b, ∆C = const

where C is the content of organic solvent in an eluent. By words it means that the chemists

should ensure the equal “steps” of variations of concentration ∆C of organic solvent in an

eluent.

Research purpose

The main purpose of this PhD thesis is to consider the regularities and features of

hydration of analytes in reversed phase HPLC with methanol-water eluents, aiming to

validate a new indirect method for detecting the hydrates of organic compounds in such

conditions.

Research objectives

To fulfill these purposes, it was necessary to perform the following main tasks:

1. To compare the basic relations for dependence of retention parameters of analytes on

the content of organic solvent in an eluent.

2. To analyze the sources of the anomalies of recurrent approximation of retention

parameters for different series of organic compounds.

3. To consider the regularities and features of retention indices of analytes of different

chemical origin (polarity) on the content of organic solvent content in an eluent and

physicochemical properties of analytes.

4. To detect the formation of hydrate forms of some analytes in aqueous solutions using

a new indirect method, namely recurrent approximation of their retention parameters in

reversed-phase HPLC.

Scientific novelty

The scientific novelty of this work is the elaboration of the concept of detecting the

formation of hydrates of organic compounds in aqueous solutions for the first time,

including conditions of reversed-phase high performance liquid chromatography. It is
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experimentally proved that such hydration is observed not only for acetonitrile-water

eluents, but for methanol-water eluents, as well.

Practical significance of the work

The practical significance of the recurrent approximation of retention parameters tR(C

+ ∆C) = atR(C) + b, where C is the concentration of organic solvent in the eluent, ∆C =

const, is detecting the hydration of organic compounds in aqueous solution under RP

HPLC condition.

Methodology and method of research

In this work: we have prepared (synthesized) and characterized several series of

organic compounds, namely N-substituted p-toluenesulfonamides, N-unsubstituted

hydrazones of aromatic carbonyl compounds, and oximes of aromatic carbonyl

compounds. We have considered the dependencies of their retention parameters on the

content of organic modifier of the eluent. The key element of data processing is the

recurrent approximation of retention parameters, tR(C) with the aim to reveal its anomalies.

The provisions submitted for defense

The following provisions are claimed to defend the dissertation research:

1. Comparing the basic relationships for approximation of retention parameters of

analytes on the content of organic solvent in an eluent.

2. Influence of the hydrophobicity of analytes on the dependence of the retention indices

on the organic solvent content in the eluent.

3. Verification of different kinds of anomalies in the recurrence approximation of

retention parameters for organic compounds of different series.

4. Confirmation of the formation of hydrated forms of analytes in aqueous solutions using

a new indirect method of recurrent approximation of retention parameters in reversed-

phase HPLC.
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Principal scientific results

The mail goal of the dissertation is considering the regularities and features of the

hydration of analytes in reversed-phase HPLC with methanol-water eluents [68,123].

Different relationships for dependencies of retention parameters from content of

organic solvents in an eluent were compared. It is concluded that the precision of recurrent

relations is high than the precision of all previously known equations. Besides that, these

relations allow approximation of net (not corrected) retention times, that excludes the

necessity of preliminary determination or calculation of so-called dead time [133].

It was confirmed experimentally that hydration of analytes is possible and takes place

not only in the systems “acetonitrile-water”, but in the systems “methanol-water”, as well

[154]. Several series of organic compounds were synthetized and characterized, namely N-

substituted p-toluenesulfonamides [69], hydrazones and oximes of aromatic carbonyl

compounds [124]. The key element of data processing in all cases was recurrent

approximation of retention parameters, tR(C), aimed for revealing the anomalies [68,71].

The influence of the hydrophobicity of analytes on the dependence of their HPLC

retention indices from the content of organic solvent in an eluent was revealed first time

[96,153]. The negative values of the coefficients dRI/dC appeared to be typical for polar

analytes with highest probability of hydrate formation. Non-polar analytes are

characterized by the values dRI/dC > 0 [145,175].

It is shown that different series of organic compounds can be characterized by the

absence of any anomalies of recurrent dependencies of retention times (e.g., non-

substituted hydrazones of aromatic carbonyl compounds) [124], as well as manifestation

of strong anomalies (oximes of aromatic carbonyl compounds).
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Chapter 1: Literature review

1.1. Reversed-phase HPLC as the method for separating mixtures of organic

compounds

High-performance liquid chromatography commonly known as HPLC, formerly

called high-pressure liquid chromatography, is an analytical technique used to separate,

identify, and quantify components in complex mixtures, even in trace amounts [1]. This

technique is easy to couple with mass spectrometric detection (MS). It relies with pumps

to pass a pressurized liquid solvent containing the sample mixture through a column filled

with a solid adsorbent material. Each sample component (analyte) interacts slightly

differently with the adsorbent material, causing different rates of chromatographic zones.

The result of this process is the separation of the sample's constituents.

HPLC is widely used in several fields of science and industry; especially for

manufacturing (e.g., during the production process of pharmaceuticals and biologics), legal

(e.g., detection of performance-enhancing drugs in urine), research (e.g., separation of

components of a complex biological sample, or similar synthetic chemicals from each

other) and for numerous medical purposes (e.g., detection of vitamins levels in blood

serum, etc.) [2–6].

Chromatography in general can be described as a mass transfer process involving

adsorption [7]. The active component of the column, the adsorbent, is usually a porous

material consisting of solid particles (e.g., modified silica gel, synthetic porous polymers,

etc.), with sizes from 2 to 10 µm. The components of the sample mixture are separated

from each other due to their different degrees of interaction with the adsorbent particles.

The pressurized liquid is usually a mixture of solvents (e.g., water, acetonitrile or methanol,

more rarely 2-propanol or tetrahydrofuran) and is referred to as the "mobile phase". Its

composition and temperature play a major role in the separation process by influencing the

interactions between the sample components and the adsorbent. These interactions are

physical in nature, such as hydrophobic (dispersive), dipole-dipole, and ionic, most often

in a combination [8,9].
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HPLC differs from traditional "low pressure" liquid chromatography in that the

operating pressures are significantly higher (50 to 350 bar), whereas ordinary liquid

chromatography generally relies on the force of gravity to move the mobile phase to

through the column. Due to the small amount of separated samples in analytical HPLC,

typical column dimensions are 2.1 to 4.6 mm in diameter and 30 to 250 mm in length.

HPLC columns are also made with smaller adsorbent particles (2–10 µm particle size).

This gives HPLC superior resolving power (the ability to "distinguish" compounds) when

separating mixtures, making it a popular chromatographic technique.

The HPLC instrument typically (Figure 1.1) includes a degasser, pumps, sampler,

columns and detector. The sampler brings the mixture of analytes into the mobile phase

stream which transports it to the column. The pumps deliver the desired flow rate and

composition of the mobile phase through the column. The detector generates a signal

proportional to the amount of sample component exiting the column, thereby enabling

quantitative analysis of sample components. A digital microprocessor and user software

control the HPLC instrument and provide data analysis. Some designs of mechanical

pumps in an HPLC instrument can mix multiple solvents together in time-changing ratios,

generating a gradient in mobile phase composition. Various detectors are in common use,

such as UV/Vis, photodiode array (PDA) or based on mass spectrometry. Most HPLC

instruments also have a column oven that allows the temperature at which the separation

is performed to be adjusted [10,11].
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Figure 1.1. Schematic representation of an HPLC unit:

(1) Solvent reservoirs, (2) solvent degasser, (3) gradient valve, (4) mixing tank for mobile

phase discharge, (5) high pressure pump, (6) switch valve in "position injection valve", (6')

switching valve in "load position", (7) sample injection loop, (8) pre-column (guard

column), (9) analytical column, (10) detector (i.e., UV, MS, refractometer, etc.), (11) data

acquisition, (12) waste or fraction collector.

1.2. Principal features of reversed-phase HPLC (RP HPLC)

Reversed-phase high-performance liquid chromatography (RP HPLC) is the most

commonly used mode of HPLC and, as the name implies, this mode is just the reverse of

NP-HPLC, whereby the stationary phase is more non-polar than the eluting solvent [12].

Generally, RP HPLC has a non-polar stationary phase, a common stationary phase is silica

gel that has been surface modified with dimethylalkylsilyl functional groups (the reagents

are RMe2SiCl, where R is a straight chain alkyl group such as C18H37 or C8H17). With such

stationary phases, the retention time is longer for less polar molecules, while polar

molecules elute more easily (at the start of the run) [13–16].

An investigator can increase retention times by adding more water to the mobile

phase; thus, making the affinity of the hydrophobic analyte for the hydrophobic stationary

phase stronger relative to the more hydrophilic mobile phase. Likewise, a researcher can

reduce the retention time by adding more organic solvent to the eluent. RP HPLC is so

commonly used that it is often mistakenly called "HPLC" without further specification.
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The pharmaceutical industry regularly uses RP HPLC to qualify drugs before their release

[3–6].

One of theoretical concepts in RP HPLC is the principle of hydrophobic interactions,

which originates from the high symmetry of the water dipole structure and plays the most

important role in all life science processes. RP HPLC allows the measurement of these

interactive forces. Binding of the analyte to the stationary phase is proportional to the area

of contact around the nonpolar segment of the analyte molecule upon association with the

C18 stationary phase (modified silica gel) [8,16–20].

This solvophobic effect is dominated by the force of water for "cavity reduction"

around the analyte and the C18 chain compared to the complex of the two [21]. The energy

released in this process is proportional to the surface tension of the eluent (water: 7.3×10−6

J /cm², methanol: 2.2×10-6 J/cm², acetonitrile: 2.8×10−6 J /cm²) [22] and the hydrophobic

surface of analyte and ligand respectively. Retention can be decreased by adding a less

polar solvent (methanol, acetonitrile) into the mobile phase to reduce the surface tension

of water. Gradient elution utilizes this effect by automatically reducing the polarity and

surface tension of the aqueous mobile phase during analysis [23].

The structural properties of the analyte molecule play an important role in its retention

characteristics. In general, an analyte with a larger hydrophobic surface area (C–H, C–C,

and usually non-polar chemical bonds, such as S–S and others) is retained longer because

it does not interact with the structure of water. On the other hand, analytes with a higher

polar surface (conferred by the presence of polar groups, such as –OH, –NH2, –COO– or –

NH3
+ in their structure) are less retained because they are better integrated into water. Such

interactions are subject to steric effects since very large molecules may have only restricted

access to the pores of the stationary phase, where interactions with surface ligands (alkyl

chains) take place. Such surface clutter generally results in less retention [9].

The retention time increases with the hydrophobic (non-polar) surface [9,10].

Branched-chain compounds elute faster than their corresponding linear isomers because

the overall surface area is decreased, but in RP HPLC this effect is manifested in a less
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extent than in gas chromatography. Similarly, organic compounds with C–C single bonds

elute later than those with a C=C or C≡C triple bond, because the double or triple bond is

shorter than a C–C single bond and provide a less increments to the polarizability of

molecules of organic compounds.

We can confirm this statement by reference retention indices in RP HPLC for

ethylbenzene (1100 ± 10) and styrene (1058 ± 16).

Apart from the surface tension of the mobile phase (organizing force in the structure

of the eluent), other mobile phase modifiers can affect analyte retention. For example, the

addition of inorganic salts causes a moderate linear increase in the surface tension of

aqueous solutions (about 1.5×10-7 J/cm² per Mole for NaCl, 2.5×10-7 J/cm² per Mole for

(NH4)2SO4), and because the entropy of the analyte-solvent interface is controlled by the

surface, the addition of salts tends to increase the retention time. This technique is used for

the gentle separation and recovery of proteins and the protection of their biological activity

in protein analysis (hydrophobic interaction chromatography, HIC) [9,24].

1.2.1. Effect of pH of mobile phase

Another important factor is the pH of the mobile phase as it can alter the hydrophobic

character of the analyte. For this reason, most methods use a buffering agent, such as

sodium phosphate, to control the pH. Buffers serve several purposes: pH control,

neutralization of charge on the silica surface of the stationary phase, and act as ion pairing

agents to neutralize analyte charge. A volatile organic acid such as acetic acid, or more

commonly formic acid, is often added to the mobile phase if mass spectrometry is used to

analyze the column eluent [25]. Trifluoroacetic acid or ammonium trifluoroacetate are

rarely used in mass spectrometry applications due to their persistence in the detector and

solvent delivery system, but can be effective in improving the retention of analytes such as

carboxylic acids in applications using other detectors, as it is a fairly strong organic acid.

The effects of acids and buffers vary by application but generally improve

chromatographic resolution [26].
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Choice of buffer is typically governed by the desired pH value. It is important that the

buffer has a pKa different from the desired pH. A rule is using the buffer with to choose a

buffer with a │pKa – pH│˃ 1 (Table 1.1) [25].

Table 1.1. HPLC buffers, pKa values and pH range.

Buffer Average

pH values

Prohibited ranges of

pKa values

Trifluoroacetic acid (TFA) <2 / 0.5 1.5 – 2.5
KH2PO4/K2PO4 7.2 6.2 – 8.2
KH2PO4/ phosphoric acid 2.1 1.1 – 3.1
Ammonium acetate* 4.8

9.2
3.8 – 5.8

8.2 – 10.2
Ammonium formate* 3.8

9.2
2.8 – 4.8

8.2 – 10.2
Ammonium hydroxide/ ammonia* 9.2 8.2 – 10.2
Potassium formate / formic acid 3.8 2.8 – 4.8
Potassium Acetate/ acetic acid 4.8 3.8 – 5.8
Borate (H3BO3/Na2B4O7 10H2O) 9.2 8.2 – 10.2

* Volatile buffers; can be used for LC-MS.

Reversed-phase columns are quite difficult to damage compared to normal silica

columns; however, many reverse phase columns are made of silica particles derived from

alkyls and should never be used with aqueous bases as they will destroy the underlying

silica particle. They can be used with aqueous acid, but the column should not be exposed

to the acid for too long, as it can corrode the metal parts of the HPLC equipment [25,27].

Otherwise, the basic media can be dangerous for silica sorbents of the columns. RP HPLC

columns should be flushed with clean solvent after use to remove residual acids or buffers,

and stored in an appropriate solvent composition. The metal content of HPLC columns

must be kept low if the best possible ability to separate substances is to be maintained.

An interesting test for the metal content within chromatographic-column is to inject a

sample that is a mixture of 2,2'- and 4,4'-bipyridines. Because 2,2'-bipy can chelate metal
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ions, the peak shape for 2,2'-bipy will be distorted (tailed) when metal ions are present on

the silica surface [28]. The sample mixture to be separated and analyzed is introduced, in

a small discrete volume (typically microliters), into the mobile phase stream percolating

through the column. Sample components move through the column at different speeds,

which are a function of specific physical interactions with the adsorbent (also called

stationary phase). The rate of each component depends on its chemical nature, the nature

of the stationary phase (column) and the composition of the mobile phase. The time at

which a specific analyte elutes (emerges from the column) is called its retention time. The

retention time measured under particular conditions is an identifying characteristic of a

given analyte [29].

1.2.2. The composition of mobile phase

Common mobile phases used include any miscible combination of water with various

organic solvents (the most common are acetonitrile and methanol). Some HPLC techniques

use mobile phases without water. The aqueous component of the mobile phase may contain

acids (such as formic, trifluoroacetic or phosphoric) or salts to aid in the separation of

sample components. Phosphoric acid and its sodium or potassium salts are the most

common buffer systems for reversed-phase HPLC. Phosphate buffers can be replaced with

sulfate buffers when analyzing organophosphate compounds [30].

The chosen composition of the mobile phase depends on the intensity of the

interactions between the various sample components "analytes" and the stationary phase

(e.g., hydrophobic interactions in reversed phase HPLC). Depending on their affinity for

the stationary and mobile phases, the analytes partition between them during the separation

process that takes place in the column. This partitioning process is similar to that which

occurs in a liquid-liquid extraction, but it is continuous rather than stepwise. In this

example, using a water/acetonitrile gradient, more hydrophobic components will elute

(leave the column) later, once the mobile phase is more concentrated in acetonitrile (i.e.,

in a mobile phase of higher elution strength).
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The choice of mobile phase components, additives (such as salts or acids) and gradient

conditions depends on the nature of the column components and the sample. Often, a series

of tests is performed with the sample to find the HPLC method that gives an adequate

separation [31,32].

1.2.3. Modes of elution (isocratic and gradient)

The composition of the mobile phase during the chromatographic analysis can be kept

constant "isocratic elution mode" or varied "gradient elution mode".

Isocratic elution is generally effective in separating sample components that are very

different in their affinity for the stationary phase [33]. In gradient elution, the order of

elution can change as the dimensions or flow rate changes. In gradient elution, the

composition of the mobile phase typically varies from low to high elution strength. The

elution strength of the mobile phase results in analyte retention times with high elution

strength producing fast elution, meaning that retention times are shorter. A typical gradient

profile in reversed phase chromatography may start at 5% acetonitrile (in water or aqueous

buffer) and progress linearly to 95% acetonitrile in 5 (usually it is considered as “too

quick”) to 25 minutes. Periods of constant mobile phase composition may be part of any

gradient profile. For example, the mobile phase composition may be held constant at 5%

acetonitrile for 1-3 minutes, followed by a linear change to 95% acetonitrile [34].

1.3. Dependence of retention times of analytes in RP HPLC vs. composition of an

eluent

The early liquid chromatography procedures presuppose the use of a pure solvent as

the mobile phase, and the choice of this solvent was an essential component

of chromatographic enhancement. Later chromatographers discovered that by combining

two solvents in the variable ratio, retention can frequently be adequately managed.

Prediction of retention from the organic modifier content of the mobile phase is now widely

addressed since binary mixes of a weak diluent and a strong modifier are now frequently

used [35–37].
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Examining the retention with various modifier concentrations, followed by fitting to

an empirical or theoretical equation, is how this relationship is investigated (in both HPLC

and TLC) [38]. The retention can then be extended to pure diluent or interpolated (to

determine the modifier concentration producing optimum separation) (concentration equal

to zero). Extrapolation in reversed-phase HPLC or TLC is a common method for

determination of solute lipophilicity [39].

The first and largest group of retention models were used to predict the logarithm of

the retention factor (lnk; where k = (tR – t0)/t0).

One of the simplest models, the Soczewinski- Wachtmeister equation, assumes a

linear dependence of the logarithms of the volume percentage of the organic modifier

[38,40].

lnk = aY + b (1.1)

where Y is the volume fraction of a modifier. In the literature this model is regularly

referred to as the linear solvent strength (LSS) model [41].

Another simple proposal is the log-log dependence which assumes the linear relationship

between lnk and the logarithm of the volume fraction of the modifier:

lnk = alnY + b (1.2)

The mathematical properties of the logarithm prevent this dependence from being

extrapolated to zero modifier content, and the constant term denotes the retention when lnY

equals zero (when Y = 1). This model is frequently referred to as the Snyder-Soczewinski

equation [38,42] because Soczewiński developed it based on earlier findings by Snyder.

Both models are often employed in retention modeling, and there is no overarching

rule dictating which model will best match the retention data in any given situation. In


[…]


that, in the absence of any anomalies, the recurrence dependences tR(C + ∆C) = atR(C) +

b, ∆C = const (3.5), where ∆C = is the constant increment of methanol concentration (10

% in our cases), а and b – coefficients calculated by LSM are linear (correlation
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coefficients exceed 0.999). This fact was repeatedly noted earlier [145], but given its

particular importance, it seems appropriate to illustrate it further. Examples of such

compounds are, for example, n-alkyl phenyl ketones – reference components for the

determination of retention indices in RP HPLC. Figure 3.18 shows the corresponding

dependences for acetophenone (a) and butyrophenone (b).

Figure 3.18. Recurrence approximation of retention times of a) acetophenone and b)

butyrophenone, illustrating the absence of anomalies of their retention times. Parameters

of linear regression equations: а) а = 0.4931 0.0005, b = 2.233 0.008, R = 1.000, S0 =

0.02; b) а = 0.4059 0.0003, b = 3.05 0.02, R = 1.000, S0 = 0.06.

Similar linear dependences characterize the behavior of oximes of 4- methoxy-, 4-

hydroxy-3-methoxy-, and 3-hydroxy-4-methoxybenzaldehydes. The recurrence

approximations of retention times of other oximes are characterized by certain anomalies.

Thus, on the graphs of dependence (3.5) for the retention times of 2-methoxy- and 3,4-

dimethoxybenzaldehyde oximes, the points tR(30) –tR(40), corresponding to the highest

water content in the eluent, deviate "downward" from the regression lines. This type of

recurrence dependences testifies to the reversible hydration of sorbates (equation 1.31)

[125,145]. Experimental evidence of hydrate formation was obtained for oxime 4-

hydroxybenzaldehyde [177,178].
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Table 3.16. Results of recurrence control of retention times of aromatic carbonyl

compounds and their oximes combined with relative optical densities Arel. Anomalous

values are highlighted in bold with the indicating the "direction" of the deviations.

Substituent in the

aromatic fragment

Content of methanol in the eluent, vol % R

30 40 50 60 70 80

2-Methyl

a

tR aldehyde 33.82 19.02 16.25 10.32 7.35 5.84 0.99999

Arel 0.12 0.11 4.60 4.77 4.79 4.27 —

tR oxime 31.26 21.74 14.26 8.87 6.40 5.22 0.9997

Arel 0.07 0.93 1.18 1.23 0.96 1.17 —

4-Methyl

b

tR aldehyde 33.37 17.48 15.12 9.54 6.90 5.59 0.9998

Arel 0.48 0.50 3.63 3.93 3.39 3.20 —

tR oxime — 18.95 15.00 9.46 6.64 5.32 0.9998

Arel — 0.83 1.82 1.78 1.07 1.86 —

2-Hydroxy

c

tR aldehyde 27.59 16.43 10.80 7.74 6.17 5.27 0.9998

Arel 0.92 0.91 0.84 0.61 0.60 0.59 —

tR oxime 27.59 16.43 10.80 7.74 6.17 5.27 0.9998

Arel 0.88 0.86 0.80 0.72 0.82 0.77 —

4-Hydroxy

d

tR aldehyde 14.98 9.16 8.80 7.68 6.71 5.93 0.9996

Arel 0.78 0.74 0.04 0.04 0.04 0.04 —

tR oxime 21.85 18.91 10.82 7.77 6.70 5.98 1

Arel 1.74 1.05 0.02 0.07 0.07 0.04 —

2-methoxy

e

tR aldehyde — — 19.34 11.56 7.77 5.98 0.99998

Arel — — 0.08 0.08 0.08 0.05 —

tR oxime 39.03 18.92 11.15 7.46 5.70 4.85 1

Arel 0.75 0.71 0.76 0.67 0.76 0.54 —
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Table 3.16. (Contd.)

4-methoxy

f

tR aldehyde 33.10 17.46 10.68 7.50 5.91 5.09 0.9996

Arel 0.52 0.49 0.52 0.49 0.54 0.63 —

tR oxime 31.00 15.67 9.45 6.65 5.34 4.61 0.9993

Arel 1.23 1.24 1.34 1.29 1.28 0.52 —

4-hydroxy-3-
methoxy

g

tR aldehyde 14.17 9.90 8.72 7.69 6.71 5.93 0.9993

Arel 0.33 0.04 0.05 0.04 0.04 0.04 —

tR oxime 11.44 7.25 5.48 4.70 4.29 4.08 0.9994

Arel 0.52 0.54 0.54 0.53 0.55 0.54 —

3-hydroxy-4-
methoxy

h

tR aldehyde 20.82 9.86 8.78 768 6.70 20.82 0.9993

Arel 0.05 0.04 0.05 0.05 0.05 0.04 —

tR oxime 13.34 7.88 5.70 4.79 4.33 4.09 0.9993

Arel 0.54 0.55 0.53 0.53 0.53 0.52 —

3,4-Dimethoxy

i

tR aldehyde 23.25 12.15 8.80 7.68 6.70 5.93 0.998

Arel 0.31 0.34 0.04 0.04 0.04 0.04 —

tR oxime 21.93 11.07 7.17 5.53 4.75 4.37 0.9995

Arel 0.58 0.34 0.59 0.62 0.60 0.57 —

Acetophenone

j

tR ketone 32.46 18.24 11.23 7.77 6.05 5.23

Arel — — 3.34 2.85 2.78 2.53 —

tR oxime 37.19 18.49 11.43 7.85 6.18 5.26

Arel 3.70 3.51 3.31 2.12 2.21 1.97 —

Propiophenone

k

tR ketone 75.82 36.76 19.15 11.23 7.62 6.95

Arel — — 1.98 2.56 2.29 1.82 —

tR oxime 67.65 30.02 20.86 11.31 7.50 5.72

Arel 0.34 0.4 1.14 1.16 1.18 0.99 —

Butyrophenone

l

tR ketone 179.52 75.91 33.86 16.80 9.82 7.07

Arel — — 2.78 2.76 2.52 2.37 —

tR oxime — 60.15 36.86 17.89 9.49 6.52

Arel — 0.29 1.09 1.12 1.14 1.13 —
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To graphically illustrate such anomaly, one can choose, for example, the data for

oxime 2-methoxybenzaldehyde (Figure 3.19). Similar deviations were also recorded for

the oximes of aceto- and propiophenones (Table 3.16). It is interesting to note that similar

anomalies were previously observed only when using eluents containing acetonitrile rather

than methanol [131]. This is due to the fact that methanol forms hydrates, the stability of

which is higher than that of many organic compounds.

Figure 3.19. Illustration of the anomaly of recurrence approximation of retention times

using oxime 2-methoxybenzaldehyde as an example. Parameters of linear regression

equations (without taking into account the data for anomalous point): а = 0.4763 0.0006,

b = 2.144 0.007, R = 1.000, S0 = 0.008.

If the deviations of points "downward" at the highest water content in the eluent are

consistent with the formation of more hydrophilic hydrated forms of sorbates [145], then,

following the same logic, the deviation of points "upwards" should indicate the

transformation of sorbates into more hydrophobic forms. This question certainly deserves

a more detailed consideration, and therefore now we can limit ourselves to a mere

assumption: the cause of such tR anomalies may be not hydration, but partial hydrolysis of
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oximes with the formation of the corresponding aldehydes. If such hydrolysis occurs

during the movement of chromatographic zones of sorbates on the column, it may not result

in the registration of hydrolysis products in as separate peaks. An alternative process may

be the methanolysis of oximes with formation of semi-acetals or -ketals, which cannot be

isolated from the solutions preparatively due to their instability, but, compared to both the

oximes and the corresponding carbonyl compounds are more hydrophobic:

Ar–CH=NOH + CH3OH Ar–CH(OH)–OCH3 Ar–CHO (3.5)

If we return to the anomalies in the conclusion of the discussion recurrence

approximation of the retention times of the initial aldehydes, there are examples of their

absence (2-hydroxy-, 2-methoxy-, and 4-methoxy and 4-methoxybenzaldehydes, as well

as, as noted above, all alkyl phenyl ketones), and deviation of the points "downward" due

to hydration (4-hydroxy-3-methoxy-, 3-hydroxy-4-methoxy-, and 3,4

dimethoxybenzaldehydes). However, along with this, for 2-methyl-, 4-methyl-, and 4-

hydroxybenzaldehydes, more complex cases of deviations, which, if necessary, may

require more detailed consideration.

It can be assumed that in these cases, too, the cause may be hydration or methanolysis

of aldehydes (Reaction 3.4). Figure 3.20 illustrates such a case on the example of 4-

hydroxybenzaldehyde.
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Figure 3.20. Illustration of anomalies of recurrence approximation of retention times on

the example of 4-hydroxybenzaldehyde. Parameters of linear regression equations

(excluding the two anomalous points): a = 0.84 0.02, b = 0.28 0.20, R = 0.9997, S0 =

0.03.

The anomalies of relative optical densities Аrel also speak in favor of this assumption

Аrel optical densities: at methanol concentrations in the eluent of 30 and 40 %, these values

are significantly different from other Аrel values. Thus, for example, for 2–

methylbenzaldehyde, RI(30) and RI(40) values are significantly lower than the other

values, as well as A(30) and A(40) values. The decrease of Аrel is quite explainable by the

destruction of the Ar–CO chromophore of aromatic carbonyl compounds during the

processes (3.4) or (3.5).

Thus, on the example of oximes of aromatic carbonyl compounds it is shown that a

detailed characterization of chromatographic properties of sorbates in the reversed-phase

HPLC should include both determination of their retention indices and recurrence control

of retention times, or rather retention times dependence on the concentration of the organic

component of the eluent. This kind of control can detect a significantly larger number of
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retention time anomalies than other methods. The cause of most of the observed anomalies

is not variations in retention mechanisms, but rather changes in the chemical nature of the

sorbates due to their interactions with components of the eluent. To confirm this, it is

advisable to supplement chromatographic information with spectral parameters, namely

relative optical densities Аrel = A(λ1)/A(λ2). Variations in the values of Аrel indicate changes

in the nature of chromophores in the molecules and, consequently, in the chemical

transformations of the sorbates.

The joint consideration of the both mentioned above characteristics of oximes allowed

us to among them the compounds stable under the conditions of separation by RP HPLC,

as well as to reveal examples of their reversible hydration (oximes of 2-methoxy- and 3,4-

dimethoxybenzaldehydes) and irreversible hydrolysis (oximes of 2- and 4-

hydroxybenzaldehydes, acetophenone oxime) with the formation of the corresponding

aldehydes. It was found that the coefficients of dependence of retention indices on the

concentration of the organic component of the eluent dRI/dC for aldehydes are most often

greater than zero, whereas for their oximes dRI/dC < 0. Consequently, the differences of

retention indices ΔRI = RI(oxime) – RI(aldehyde) are not constant but decrease with increasing

methanol concentration in the eluent, which limits the applicability of additive schemes for

estimation of retention indices in RP HPLC.
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Conclusion

The results of the work allowed us to formulate the following:

1. The recurrence approximation of analyte retention times from the concentration of the

organic component of the eluent in reversed-phase HPLC, tR(C +ΔC) = atR(C) + b (ΔC =

const), provides the highest accuracy compared to other retention models. Such

approximation is applicable not only for corrected (tR = tR – t0) retention times, but also

for directly measured net (tR) values, in the latter case the accuracy of approximation is

even slightly higher than that at the using of adjusted retention times. This is explained by

the unique properties of recurrence functions.

2. It is shown that in the absence of retention anomalies of analytes in reversed-phase

HPLC, the recurrence approximation of their retention parameters, tR(C +ΔC) = atR(C) +

b (ΔC = const), is characterized by linearity, or, otherwise, by correlation coefficients

above 0.999. Examples of such compounds are n–alkyl phenyl ketones used as reference

components for the determination of retention indices.

3. Deviations of points on the graphs of analyte retention time dependences on the

concentration of the organic component of the eluent "downward" from the regression line

in the areas corresponding to high water content in the eluent, testify to the reversible

formation of hydrates of the analyzed compounds in reverse-phase HPLC. Detection of

such processes by other methods is impossible.

4. On the example of N-substituted p-toluenesulfonamides it is shown that deviations of

the recurrence approximation of the retention time dependence on the methanol

concentration in the eluent due to the reversible formation of their hydrates are expressed

to a lesser extent than for eluents containing acetonitrile. The most probable reason for this

is the large free energy of methanol hydration, exceeding the hydration energies of other

organic compounds. The largest deviations for eluents containing methanol were registered

in the case of oximes of some aromatic carbonyl compounds.
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5. As a result of consideration of data for compounds of different chemical nature, it was

found that the coefficients of dependence of their retention indices in reversed-phase HPLC

on the content of organic solvent in the eluent (dRI/dC) do not correlate with retention

indices (RI) and hydrophobicity factors of these analytes (logP). Correlations are revealed

with homologous increments of these values (ilogP, and iRI), which are polarity

characteristics, weakly depending on the position of homologues in the corresponding

series.

6. Signs and absolute values of dRI/dC coefficients are determined by polarity of organic

compounds. Positive values of dRI/dC > 0 are characteristic for relatively nonpolar

analytes, and negative values (dRI/dC < 0) – for more polar ones. Therefore, the

determination of even the sign of this coefficient provides important information about the

chemical nature of the analytes.

7. It is shown that the determination of relative optical densities, Arel = A(λ1)/A(λ2), in

addition to the chromatographic retention parameters allows to detect changes in the

chemical nature of analytes in the process of their separation due to the formation of

hydrates or other interactions with the components of the mobile phase.

8. The groups of organic compounds unstable under conditions of reversed-phase HPLC

have been identified. They include, for example, unsubstituted hydrazones of aromatic

aldehydes and some oximes of aromatic carbonyl compounds.
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