№ 22/28-02

„ 18 „ 10 2024წ

Comments

on the thesis presented by Derouiche Abdennour entitled “Influence of hydrate formation on the retention parameters of analytes in reversed-phase HPLC” presented for obtaining a degree of a Candidate of Science in Scientific Specialty 1.4.2. Analytical Chemistry– The Saint-Petersburg State University

The thesis presented by Derouiche Abdennour on the topic “Influence of hydrate formation on the retention parameters of analytes in reversed-phase HPLC” describes interesting research on the less studied topic related to high-performance liquid chromatography (HPLC). Formation of hydrates in aqueous-organic mobile phases may affect not only retention characteristics but also detectability of studied analytes. The topic of the thesis is novel and of significant theoretical and practical value.

The thesis work is presented on 138 printed pages, contains 3 chapters, 21 tables, 22 figures, conclusions and 178 references.

Chapter 1 (Literature review) is presented on the pages 13-34 and compactly deals with the principal features of the reversed-phase HPLC, recurrent approximation approach to retention times in HPLC, retention index systems in reversed phase HPLC and previous studied and the detection of hydrates in HPLC. Overview of the literature related to the topic of the present thesis is complete and the novelty and value of the present thesis is well defined.

Chapter 2 describes the experimental methodology used by PhD candidate in order to achieve the goals of the study. It is interesting to note that a set of novel organic compounds were synthesized and used in the present work. It is also interesting that the PhD candidate carefully analyzed sources of potential experimental errors and considered these when observing the effect of possible analyte-hydration on the chromatographic retention.

Chapter 3 (Results and Discussion) represent a major part of the thesis and summarizes the experimental results collected in the frame of the present thesis, as well as discussion of the obtained

results. The results of this study are reliable and novel. All the conclusions made are well supported by the experimental findings. The portion of speculative interpretation of the results is minimized.

Together with theoretical importance the results of this study are very important for a correct interpretation of retention data collected in HPLC.

All **Conclusions** made in the study are succinct and as already mentioned above, well supported by the experimental results.

The results were published in 11 journal articles and 5 abstracts in Russian and International journals and conferences, respectively.

There are some minor linguistic incorrectness and typos in the text which definitely do not affect understanding and quality of the present work.

In overall the thesis reports a novel research having high theoretical and practical value, the text is clear and well supported with tables and figures, the conclusions are novel, reliable and logical and the author of the thesis, Derouiche Abdennour, deserves awarding a degree of a Candidate of Science in Scientific Specialty 1.4.2. Analytical Chemistry.

Yours sincerely,

B. Chankvetadze

Mr. Bezhan Chankvetadze.

PhD, Professor for Physical Chemistry and

Director of the Institute of Physical and Analytical Chemistry

School of the Exact and Natural Sciences

Iv. Javakhishvili Tbilisi State University

Chavchavadze Ave 1

0179 Tbilisi, Georgia

Tel: +995 595 631900, E-mail: jpa_bezhan@yahoo.com

bezhan.chankvetadze@tsu.ge

I confirm
the signature of
B. Chankvetadze
Z. Subzer
13.10.2024.